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De Topo Taken werkboeken 
Aan de slag met drie soorten taken

OPBOUW

• er zijn drie Topo Taken werkboeken; 
voor respectievelijk Nederland, 
Europa en de wereld

• elk boek kent een ingevulde variant, 
het antwoordenboek

• bij elke taak wordt gebruik gemaakt 
van de nieuwste, zesde editie van 
De Junior Bosatlas

• de inhoud van de werkboeken loopt 
parallel met de kaartenreeksen in 
de atlas

LEERDOELEN

• de leerlingen kennen de basis-
topografie (CITO-100-lijsten)

• de leerlingen vinden hun weg in de 
atlas: ze kunnen werken met blad - 
wijzer, inhoudsopgave en register

• de leerlingen beheersen kaartvaardig-
heden, zoals het werken met kaart- 
vakken en legenda, en schaalbegrip

• de leerlingen bouwen met behulp van 
de basistopografie een kaartbeeld 
op waarmee ze onbekende plaatsen 
kunnen positioneren

WERKWIJZE

• de werkboeken zijn zo uitgewerkt 
dat ze door een leerling volledig 
zelfstandig kunnen  worden door-
gewerkt.  Vervolgens kan de leerling 
aan de hand van het bijbehorende 
antwoordenboek zijn taak zelf 
nakijken

• een taak is in een periode van  
ca. 20 minuten af te ronden, 
inclusief nakijken
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ANTWOORDENBOEK EUROPA

Naam:   

Groep:   

ZELFSTANDIG AAN DE SLAG: 
TOPOTAKEN, ATLASTAKEN EN  REGIOTAKEN

Ieder werkboek kent drie soorten taken:
• topotaken
 Het aanleren van de basistopo-

grafie, ofwel de 100 TopoToppers 
van het CITO

• atlastaken
 Aan de hand van een thema:
- oefenen leerlingen in atlas- en 

 kaartvaardigheden
- verkennen ze de thematische 

kaarten van de atlas

• regiotaken
 Aan de hand van een provincie, 

land of werelddeel:
- herhalen leerlingen de basis-

topografie (TopoToppers)
- oefenen ze in atlas- en 

kaartvaardig heden
- leren ze werken met ‘mental-

map- oefeningen (‘De Bosatlas in 
je bol’)

ANTWOORDENBOEK NEDERLAND

Naam:   

Groep:   

ANTWOORDENBOEK WERELD

Naam:   

Groep:   

IDEALE VULLING VOOR DE 
 WEEKTAAK
 
Een topotaak biedt zinvolle inhoud om 
aan te werken, is leuk om te maken en 
bespaart tijd in de aardrijkskundeles. 
Kies de topotaak die het best past bij 
het thema waaraan u op dat moment 
werkt in de aardrijkskundemethode. 
Het boekje ‘van kaft tot kaft’ laten 
doorwerken kan ook natuurlijk.



De Topo Taken werkboeken 
Topotaken: leer de 300 TopoToppers

In de topotaken leert de leerling de CITO­top­100­namen kennen. In de werkboeken noemen we die namen 

TopoToppers. De TopoToppers worden in blokken van  (ongeveer) 25 aangeleerd. In de werkboeken voor 

Europa en de wereld wordt ook de basistopo grafie uit de voorafgaande werkboeken herhaald.

De topotaken hebben het karakter van een game: de leerling kan iedere keer een ‘level’ hoger komen.  
U kunt er voor kiezen level 3 en 4 (taak 4 en 5) pas te doen nadat de aparte provincies/landen/werelddelen zijn behandeld. 

Oefenen met blinde kaarten
De leerlingen oefenen met de blinde kaart: de TopoToppers  
onder de kaart moeten bij de juiste nummers worden 
ingevuld en geleerd.

De Bosatlas in je bol
De Bosatlas in je bol; zo heten de opdrachten waarmee de 
leerlingen oefenen in het opbouwen van een kaartbeeld.
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Bij de atlastaken staat werken met de atlas centraal. Hoe vind je een kaart? Leerlingen maken kennis  

met bladwijzers, inhoudsopgave en register. Verder worden ze geoefend in het lezen van een kaart.  

Wat betekenen al die kleuren, lijnen en stippen? In de opdrachten oefenen de leerlingen  kaart vaardigheden 

aan de hand van allerlei contextrijke opdrachten. Ook de topografie wordt hierbij spelenderwijs herhaald.

De Topo Taken werkboeken 
Atlastaken: verken de atlas met atlastaken

Los de puzzel op
Alle taken bevatten spel- 
en  puzzelelementen.

Bevolkingsdichtheid
De leerlingen bekijken de bevolkingsdichtheid 
op vijf plaatsen in Europa. Daarbij herhalen ze 
 topografie, en onderzoeken ze met thematische 
kaarten waarom op sommige plekken veel mensen 
wonen, en op andere plekken bijna niemand.
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In regiotaken onderzoeken leerlingen een provincie, land of werelddeel 

aan de hand van fotospeurders, ‘De Bosatlas in je bol’­oefeningen, puzzels 

en kaartleesopdrachten. Iedere regiotaak begint met het herhalen van de 

TopoToppers van het gebied.
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TIP
Regiotaken kunnen in een willekeurige volgorde worden gemaakt. U kunt een regiotaak laten aansluiten op de regio die u op dat moment in uw aardrijkskunde-methode behandelt.

De Topo Taken werkboeken  
Regiotaken: op ontdekkingsreis in een land of gebied 

Topo Toppers
Herhaling van de CITO-
100-namen die bij deze 
regio horen.

Fotospeurder
Contextrijk leren: 
verbind foto’s met 
de plekken waar ze 
gemaakt zijn.

Puzzel
Vul de topo- 
antwoorden in en  
ontdek de oplossing. 

Contextrijk kaart­
vaardig heden oefenen
Bekijk de thematische 
kaartjes en beant-
woord de vragen. 

De Bosatlas in je bol
Tot slot nog even 
 oefenen in het 
 opbouwen van je 
 kaartbeeld.



De Junior Bosatlas Topo
Een complete leerlijn topografie mét effect

Wilt u vrijblijvend kennismaken met De Junior Bosatlas Topo? Kijk op 
www.juniorbosatlastopo.nlen vraag een gratis zichtzending aan.

WWW.JUNIORBOSATLASTOPO.NL

Noordhoff Uitgevers
Postbus 58, 9700 MB Groningen

telefoon (050) 522 68 88
email: salesbao@noordhoff.nl

de wereld
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Topo Taken werkboek en 
antwoordenboek

Topo Online

De Junior Bosatlas 6e editie

Groep 8

Europa

ANTWOORDENBOEK 
EUROPA

ISBN 978-90-01-12004-7

9 789001 120047

Junior Bosatlas Topo Taken Europa AW.indd   1 15-10-13   13:57

ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK ANTWOORDENBOEK 

80

82

81

78

77

76

79

86

88

92

98

83

96

89

95

94

97

93

85

84

91

90

100

87

99

67
59

61

62
64

65

73

57

75

69

71

60

66
68

72

63

74

70

54

58

56

55

53

102

45

33

30

37

44

50
49

51

52

46
47

42
36

35

32
31

28

34

43

29

40

48

41

38

39

10

11

12

11

12

16

18

17

21

13
15

5

87

1

3

2
4

6

26

25

24

23

2219

14

9

101

27

20

plaats

land

gebied (streek, eiland enz.)

gebergte

water (rivier, meer, zee enz.)

Naam:   

Groep:   
ISBN 978-90-01-12005-4

9 789001 120054

Junio Bosatlas Topo Taken Europa WB.indd   1 15-10-13   13:49

Topo Online

De Junior Bosatlas 6e editie
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Nederland
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